
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del  27/05/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: BANDO SOSTEGNO BORGHI E CITTA' D'ARTE DI CUI AL DECRETO DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 22 DICEMBRE 2021 - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di maggio alle ore 13:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 104 del  27/05/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno del  22 dicembre 2021, con il  quale vengono 
individuati i Comuni che possono concorrere all’assegnazione del fondo per l’anno 2021 
per il sostegno alle piccole e medie città d’arte ed ai borghi, istituito dall’art. 23-ter del D.L.  
41/2021 convertito, con modificazioni, dalla L. 69 del 21 maggio 2021, approvando altresì 
il  relativo  Avviso  Pubblico  che  disciplina  le  modalità  di  partecipazione  al  Bando  ed  i  
contenuti che il progetto proposto deve soddisfare;

Rilevato che il Comune di Campo nell’Elba risulta inserito nell’elenco allegato al Decreto 
citato al punto precedente, in quanto presenta i 3 requisiti indicati all’art. 1, comma 1 del 
decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero della cultura, dell’8 ottobre 
2021, relativi alla diminuzione delle presenze nelle strutture turistico-ricettive del territorio 
comunale tra gli anni 2019 e 2020, così come registrate dall’Istat;

Preso atto che, per la finalità di  promozione e rilancio del patrimonio artistico sito nel 
Comune che presenta la domanda, il progetto da presentare dovrà contenere misure che 
riguardino:

 iniziative  ed  eventi  intesi  a  promuovere  la  conoscenza  del  patrimonio  artistico, 

facilitando il coinvolgimento di cittadini e portatori di interessi;
 iniziative  volte  ad  aumentare  la  fruizione  del  patrimonio  artistico,  ampliandone 

l’accessibilità a tutte le categorie di utenti in modo sostenibile e inclusivo;
 attività  di  studio  e ricerca sul  patrimonio  artistico cittadino da diffondere  tramite 

elaborazione e attuazione di progetti formativi e di aggiornamento;
 iniziative di promozione e comunicazione, anche digitale, del patrimonio artistico e 

delle attività di valorizzazione a esso dedicate;
 servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico.

Richiamato l’art.  3 del  predetto  Avviso Pubblico,  che pone quale valore massimo del 
progetto presentato la somma di € 200.000,00, comprensiva di  IVA e di  qualsiasi  altro 
onere;

Vista la nota pervenuta al protocollo N. 7615 del 27/05/2022, allegata al presente atto a  
farne parte integrante e sostanziale, con la quale la Ditta Space S.p.A., nell’ambito di tale 
Bando, propone il proprio progetto di rilancio turistico del Comune di Campo nell’Elba e del  
suo patrimonio artistico, attraverso l’uso di strumenti tecnologici e narrazioni multimediali;

Dato atto che il progetto proposto, si articola principalmente sulle seguenti attività:

 realizzazione di una specifica APP multilingua (inglese ed italiano), realizzata per 

promuovere la storia, la cultura e il  territorio con modalità interattive, focalizzata 
principalmente su due itinerari, uno di tipo cittadino-naturalistico più generale sul 
territorio, ed uno specifico di visita al Museo Mineralogico presente in Loc. S. Piero 
in Campo;

 creazione di complessivi 19 POI (point of interest) all’interno del territorio comunale 

e  del  museo  mineralogico,  direttamente  collegati  alla  APP  di  cui  al  punto 
precedente  che  fornirà  contenuti  aggiuntivi  e  multimediali  specifici  dei  luoghi 
individuati;



 creazione di un infopoint da collocare sul territorio comunale, con l’uso di visori in 

realtà  virtuale,  che  metteranno  a  disposizione  dell’utente  una  esperienza 
tecnologica innovativa per  l’immersione e la proiezione dello stesso in qualsiasi  
luogo del territorio si voglia promuovere;

 censimento di beni immobili di particolare interesse presenti sul territorio comunale 

e  creazione  di  schede  descrittive  dal  taglio  turistico  divulgativo,  da  mettere  a 
disposizione dell’utenza turistica attraverso modalità elettronica;

 digitalizzazione di altissima qualità di mappe, disegni, cartografie, schemi originali 

custoditi  all’interno  degli  archivi  comunali  e  di  particolare  interesse  storico  e 
culturale ai fini sia conservativi che di promozione culturale; 

Vista la stima della spesa proposta dalla Ditta Space S.p.A., che rientra nei limiti stabiliti 
all’art. 3 dell’Avviso Pubblico ministeriale, e la piena corrispondenza del progetto proposto 
alle tipologie ed ai criteri in esso specificati e precedentemente esposti;

Ritenuto di  dover  pertanto  esprimere  un  atto  di  indirizzo  ai  Responsabili  dei  Servizi 
interessati,  dando  mandato  agli  stessi  di  provvedere  ad  effettuare  la  domanda  per 
“l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 a sostegno delle piccole e medie città d’arte e 
dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di  
covid-19 per progetti  contenenti  misure per la promozione ed il  rilancio del  patrimonio 
artistico”  di  cui  al  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22 dicembre 2021,  utilizzando 
quale schema progettuale ed  economico di  massima la  proposta  avanzata dalla  Ditta 
Space  S.p.A.,  dando  atto  che,  in  caso  di  accoglimento  favorevole  della  proposta 
presentata  e  di  assegnazione  dei  fondi,  l’individuazione  degli  operatori  economici  cui 
affidare le attività di realizzazione del progetto dovrà avvenire nel rispetto del codice dei  
contratti vigente; 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt.  
42 e 48 del T.UE.L. D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Tutto ciò premesso, 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

per quanto in narrativa espresso:

1. di dare al presente deliberato valenza di atto di indirizzo;

2. di prendere atto che il Comune di Campo nell’Elba è presente all’interno dell’elenco 
allegato  al  Decreto  del  Ministero  dell’Interno del  22  dicembre 2021,  con il  quale 
vengono individuati i Comuni che possono concorrere all’assegnazione del fondo per 
l’anno 2021 per il  sostegno alle piccole e medie città d’arte ed ai  borghi,  istituito 
dall’art.  23-ter  del  D.L.  41/2021  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  69  del  21 
maggio 2021;



3. di  prendere  altresì  atto  della  proposta  avanzata  dalla  Ditta  Space  S.p.A.  con 
protocollo N. 7615 del 27/05/2022, che propone un progetto innovativo rientrante nei  
limiti  di  spesa  stabiliti  all’art.  3  dell’Avviso  Pubblico  ministeriale,  e  la  piena 
corrispondenza dello stesso alle tipologie di misura ed ai criteri in esso specificati e 
precedentemente esposti in narrativa;

4. di  incaricare  i  Responsabili  dei  Servizi  interessati,  dando  mandato  agli  stessi  di 
provvedere ad effettuare la domanda per “l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 a 
sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla 
diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di covid-19 per progetti contenenti 
misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico” di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2021, utilizzando quale schema progettuale ed 
economico di massima la proposta avanzata dalla Ditta Space S.p.A., dando atto 
che, in caso di accoglimento favorevole della proposta presentata e di assegnazione 
dei  fondi,  l’individuazione  degli  operatori  economici  cui  affidare  le  attività  di 
realizzazione del progetto dovrà avvenire nel rispetto del codice dei contratti vigente;

5. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma,  del  T.U.E.L.  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, stante la scadenza impellente per l’invio della domanda 
di assegnazione dei fondi.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 27 del 27.05.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 104 del 27/05/2022

